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I hånden har du Divisionsforeningens årsberetning 
for 2018/19 sæsonen i toppen af dansk fodbold. 
Det betyder, at du er en del af det fællesskab, der 
arbejder for de bedste rammer for elitefodbolden 
i Danmark og for altid at være på forkant med 
udviklingen og sætte dagsordenen. 

I Divisionsforeningen har vi ankret mange af de akti
vi teter, hvor vi står stærkest sammen, imens vi på  
banen mødes og konkurrerer med hinanden i kampen 
om Danmarksmesterskabet. 

VINDERNE I 2018/2019
I 2018/19 blev F.C. København årets Danmarksmester 
i Superligaen. I ønskes stort tillykke med de flotte 
resultater herhjemme såvel som i Europa. Tillykke til 
FC Midtjylland, som i år indfandt sig på andenpladsen 
og revancherede sig som vinder af Sydbank Pokalen. 
I NordicBet Ligaen fik vi Silkeborg IF på toppen af 
podiet, og i 2. Division kårede vi Skive IK som vinder. 
Næste år spiller Silkeborg IF og Lyngby BK igen 
Superligabold, og Skive IK entrerer sammen med 

Kolding IF NordicBet Ligaen. Til slut bydes velkommen 
til en ny og tre gamle kendinge, nemlig Holbæk B&I, 
Næsby BK, VSK Aarhus og FA 2000 – velkommen til 
Jer alle fire.

VELKOMMEN TIL 3F OG NORDICBET
Der er andre nye og gamle, vi skal byde velkommen 
til i 2019/20. I Superligaen byder vi velkommen til 3F, 
som ligaens nye hoved og navnesponsor. Med den nye 
sæson omdøbes Danmarks mest attraktive turnering  
til 3F Superliga. Vi er allerede i fuld gang med at eta blere 
det nye partnerskab med nyt logo og en billetportal 
100 % dedikeret alle 3F’s medlemmer, som kan hente 
en billet og opnå attraktive rabatter via portalen. 
Jeg synes, det er et utrolig stærkt partnerskab, som 
understreger fællesskabet og båndet mellem fodbolden 
og alle dem, der støtter op om sporten og kommer til 
vores kampe. Den gamle kending i denne sammenhæng 
er NordicBet, som vi er utrolig glade for, har valgt at 
støtte op om 1. division med et fornyet hoved og 
navnesponsorat i næste sæson. Velkommen til 3F og 
NordicBet. 

FORMANDEN
HAR ORDET
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NY PARTNER I 2. DIVISION
I 2. Division har klubberne indgået et partnerskab 
med Ekstra Bladet om streaming fra alle kampe i 
den kom mende sæson. Projektet falder i forlængelse 
af samar bejdet med Mycujoo tv, hvor klubberne fik de 
første erfaringer med selv at producere livestreaming, 
og de er nu klar til at gå ind i et mere kommercielt 
samarbejde. Samarbejdet består af selve streaming
delen, hvor kampene kan ses på eb.dk, samt af et 
redaktionelt samarbejde, hvor Ekstra Bladet kommer til 
at dække kampe og nyheder i 2. Division meget mere. Vi 
glæder os utrolig meget til dette samarbejde.

VERDENS BEDSTE BOLD I ALLE RÆKKER I 
HERRE-DM
Sæsonen 2018/19 blev sæsonen hvor vi også aftalte, at 
Select leverer det, der formentlig er verdens bedste 
fodbold som officiel kampbold i 2. Division. Samtidigt 
har vi forlænget aftalerne med Select om levering af 
officielle kampbolde til 3F Superliga og NordicBet Liga, 
så de nu rækker fem år ind i fremtiden. Stor tak til Select 
for partnerskabet. 

NYE MEDIEAFTALER I HUS
Sidste år ved denne tid var den største nyhed uden sam
menligning, at klubberne i 3F Superliga og NordicBet 

Liga havde indgået en aftale om, at der fra 2020/21 skulle 
spilles ens turneringer med to gange 12 hold i landets  
to øverste rækker. I år kan vi så følge denne nyhed op  
med en ny 3årig aftale med fodboldens uden sammen
ligning største partnere Nordic Entertainment Group 
og Discovery Networks. De nye aftaler gælder salget 
af medierettighederne for 20212024. Aftalerne vidner  
om, at der er konkurrence om fodbolden, og at der er 
stor værdi i et partnerskab om danskernes foretrukne 
sport. Samarbejdet med rettighedshaverne gennem 
mere end 20 år har været en af de mest betydelige 
løftestænger for udviklingen i dansk fodbold. Vi glæder  
os utrolig meget over forlængelsen af det gode sam
arbejde, som skal være løftestang for at bringe fodbolden 
ind i en ny æra i samme periode. 

EN NY ÆRA BEGYNDER
Den nye æra for dansk fodbold er karakteriseret ved to 
ting. Dels sætter vi tryk på digitaliseringen af sporten, 
dels skal vi skærpe og binde samarbejdet mellem klub
berne endnu tættere sammen. 

De første skridt er etableringen af et fælles udgangs
punkt. Derfor har 3F Superligaklubberne initieret en 
digital standardisering, der skal skabe grobunden for 
den digitale udvikling, ligesom man har besluttet, at man 
ovenpå dette vil implementere et fælles billetsystem  
for alle klubber og et fælles hjemmesidesystem. Det 
skridt skaber værdi for klubberne i sig selv, men det 
er samtidigt et skridt, som tillader os derefter at sætte 
tempoet op i indsatsen for, at høste det potentiale fod
bolden har ved at stå sammen i den digitale udvikling. 

Når jeg samtidigt skriver, at vi skal skærpe og 
binde samarbejdet mellem klubberne endnu tættere 
sammen, så betyder det, at denne udvikling ikke 
kommer af sig selv. Vi er 50 individuelle klubber i tre 
turneringer, og der er stor forskel på os både sports
ligt og økonomisk. Det betyder, at vi både skal ville 
sam arbejdet og kunne se frugten af det på den lange 
bane, og samtidigt kræver det uvægerligt, at vi fortsat 
styrker og uddelegerer de nødvendige kompetencer 
til Divisionsforeningen, så kompetencerne står mål 
med de opgaver, vi lægger i hænderne på vores fælles 
administration. Jeg ved, det ikke er så lige til, og at 
det er svært i de situationer, man ikke selv står til  
at vinde på det, men for dansk professionel fodbold 
som helhed er det nødvendigt.

LICENSUDVIKLING
Et led i de nye aftaler relateret til medierettigheder 
og turneringstruktur er, at licenskravene i højere grad 
skal være med til at understøtte udviklingen på en 
række områder. Man har allerede i 3F Superliga lavet 
en tilføjelse til kapacitetskravet på stadion, og der er 
stillet skærpede krav i forhold til service og sikkerhed 
for udeholdets fans. Og fremadrettet implementerer 
vi som noget helt nyt licenskrav for banestandarder, 
krav til tribuner og til digitale løsninger rettet imod 
tilskuerne på stadion.

På lov og regelområdet har man desuden ved
taget propositioner for overgangssæson og ny tur ne  
ringsstruktur i 3F Superliga og NordicBet Liga fra 
2020/21, ligesom man bl.a. følger den internationale 
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udvikling i regler i forhold til transferregler og ny regu
lering på agenter, leje og udlån af spillere.

TALENTUDVIKLING
I 2018/19 har vi for alvor fået etablereret den fælles 
talentudvikling, hvor arbejdet med at bygge bro mel
lem forskningen og klubberne er ved at tage form.  
I kom mende sæson starter vi en række samarbejder og 
pro  jekter op med klubberne og Syddansk Universitet. 
Sam  tidigt har vi med støtte fra Divisionsforeningens 
ud viklingspulje gennemført en række individuelle for 
    løb med Double Pass, og vi har afviklet fodboldens 
første topmøde sammen med SDU om spillets udvik
ling. Der har aldrig været flere fra klubbernes sportslige 
sektorer samlet på en gang. Mødet er et billede på den 
vidensplatform, vi er i gang med at etablere, hvor 

vi gennem en række medier og fora ønsker at for
midle den viden og forskning, der er tilgængelig for 
sporten, hvad enten det gælder det nyeste inden for 
skadesforebyggelse eller brug af data i sporten. 

FODBOLDDATA
Brug af data i sport er ikke nyt – det nye er graden af 
detaljer, og måden vi med en meget stor mængde data  
er i stand til at kombinere en masse forskellige para
metre og på den baggrund udlede ny viden. Man taler 
om, at data kommer til at revolutionere sporten, lige  
 som data i øvrigt gør det på mange andre områder. 
Men det kan måske være svært at forestille sig, hvad  
der konkret menes, hvis man ikke er beskæftiget med 
det til dagligt. Jeg ved ikke, om revolution er det rigtige 
ord, for mere data revolutionerer ikke i sig selv, men 

skaber i stedet flere og helt nye lag i vores opfattelse af 
sporten. I dag vil man måske sige om en god præstation, 
at det bare var en af de dage, hvor det hele klappede. I 
fremtiden vil man med data kunne analysere på kampen 
og pege på helt konkrete forhold og sammenhænge, 
som gjorde, at det klappede. Den viden er værdifuld 
for arbejdet med sporten, og derfor er det vigtigt, at 
Danmark er med i udviklingen. Af samme årsag har vi ta
get ejerskab over Superligaens data, ligesom vi sammen 
med KMD arbejder på, at etablere en fælles “data lake”, 
dvs. samle data og gøre den tilgængelig for analyse. Der 
er tale om store investeringer i klubberne, som bliver 
støttet af både Divisionsforeningens Udviklingspulje og 
DBU’s Udvalg for Professionel Fodbold.

INDFØRELSE AF VIDEODOMMERE I  
3F SUPERLIGA
I skrivende stund er vi ved at lægge sidste hånd på de 
aftaler, der skal gøre det muligt, at Danmark fra 2020/21 
er med på den nyeste udvikling på dommerområdet 
og indfører VAR (Video Assistant Referee) i landets 
øverste turneringer. Når klubberne ønsker at indføre 
VAR i 3F Superliga, er det for at skabe de bedste og 
mest moderne rammer for spillet, men det er samtidig 
en unik mulighed for at danske topdommere får erfa
ring med teknologien og dermed lettere får adgang til 
de internationale kampe. Jeg glæder mig til, vi kommer 
i gang med projektet, som indledes med en sæson med 
uddannelse og test, hvorefter der stiles mod ibrugtag
ning i 2020/21. 
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DISCIPLINÆRSYSTEMET
DBU har længe været undervejs med en revision 
af det disciplinære system, og i den forbindelse har 
Divisionsforeningen foranlediget en høring hos klub
berne. Input fra klubberne blev i juni samlet og sendt 
videre til DBU, ligesom man har opfordret til at 
implementere en hurtigpakke på de områder, hvor 
forslagene uden videre ville kunne indarbejdes. Vi støt
ter fortsat op om udviklingen af instansen og finder det 
altid positivt, at en sådan udvikling sker i tæt samspil med 
klubberne. 

SAMARBEJDET MED SPILLERFORENINGEN
I Divisionsforeningen Arbejdsgiverforening og hos 
Spillerforeningen har man valgt at fortsætte den eksi
sterende overenskomst, hvilket jeg ser som et positivt 
tegn på, at vi er kommet på plads med klare og tydelige 
rammer for samarbejdet. Der arbejdes løbende med 
justeringer og forbedringer til aftalerne, og vi ser frem 
til at fortsætte dette samarbejde i næste sæson. 

I Divisionsforeningens Arbejdsgiverforening har man 
besluttet med opstarten på 2019/20 sæsonen at melde 
sig ind i Dansk Erhverv. Vi håber, at samarbejdet med 
Dansk Erhverv sikrer, foruden en mere stabil økonomi 
relateret til overenskomstforhold, et solidt partnerskab 
med en af landets største erhvervsorganisationer til 
gavn for klubberne. 

FANS I FOKUS
Arbejdet med fans skal blandt andet drives igennem 
digitale løsninger, men vi må aldrig glemme mødet med 

vores vigtigste fans, nemlig dem, der kommer til kamp 
og er med til at støtte op om vores hold og gøre fodbold 
til en fantastisk oplevelse, hvor alle er med i kampen 
om hæderen og æren for ens egen klub. Derfor har vi 
i det seneste år øget fokus på stadionoplevelsen og  
Good Hosting i Superligaen. Det overordnede formål  
er at få flere fans på stadion. Et af projekterne er med 
Mark Bradley fra The Fan Experience Company i spidsen. 
Projektet skal udvikle fanoplevelsen med udgangspunkt  
i klubbernes eget DNA, og med afslutningen på sæson
en har Mark Bradley præsenteret sine anbefalingerne  
til klubberne og fremhævet både, hvor en klub er dygtig 
til at møde sine fans, og hvor den kan blive bedre. 

eSUPERLIGA
2018/19 har også været sæsonen, hvor vi kunne byde 
velkommen til Danmarks første officielle eSuperliga 
tur nering. Vi er stolte over at have stablet dette 
pro jekt på benene i samarbejde med Dreamhack og 
Dis covery Networks. I 2019/20 afvikles to sæsoner af 
eSuperligaen, og på sidelinjen arbejdes med etableringen 
af partnerskaber i Danmark og internationalt. Det 
bli ver spændende at følge med i, og jeg sætter utrolig 
stor pris på det samarbejde vi har med både Dreamhack 
og Discovery Networks, der er med som broadcaster. 

SIKKERHEDSCHEF-UDDANNELSER
Første hold på den nye Sikkerhedschef A+ uddannelse 
blev afsluttet i januar 2019. Samtlige 14 deltagere fra 12 
klubber bestod. Uddannelsen har været et kæmpe løft 
af sikkerhedsområdet i dansk fodbold, og deltagerne 

har fået brugbare redskaber og værktøjer med hjem til 
arbejdet i klubberne. I juni startede andet hold op. Her 
er der tilmeldt 16 personer fra 14 klubber, herunder  
fem klubber fra NordicBet Ligaen. Holdet skal i gang 
med en uddannelse, der afsluttes i januar 2020. Stort 
tillykke til de første kandidater fra den nye uddannelse. 

INTERNATIONALT 
I maj måned sendte klubberne i Superligaen et fælles  
skriv ud, hvor man afviste at støtte op om UEFA’s  
visioner for deres klubturneringer. Visionerne, som 
er meget konkrete og fremlagt med opbakning fra de 
største klubbers organisation i Europa, ECA, betyder,  
at man kompromitterer vejen til de europæiske tur
neringer, som vi mener altid skal gå via de nationale 
turneringer. Afviger man fra det princip, øges uba
lancen i europæisk fodbold, og hvis man samtidigt 
ikke sørger for at skabe de rette solidaritets og 
kompensationsmekanismer, så befinder vi os i en 
me get kritisk situation for det internationale sam
arbejde. Divisionsforeningen har altid ydet et stort 
bidrag til arbejdet for ligaernes vilkår i forhold til de 
store europæiske turneringer. Vi driver arbejdet i regi 
European Leagues, hvor vores direktør Claus Thomsen 
er næstformand, og står sammen med formand Lars
Christer Olsson fra Sverige i spidsen for arbejdet. 

JUBILÆUM
Sidst, men ikke mindst, skal det handle lidt om os selv. 
For i ly af vinteren samledes vi alle på hotel Munkebjerg 
i Vejle lørdag d. 19. januar i år for at fejre 50 året for 
Divisionsforeningens stiftelse. Vi har valgt at optrykke 
min tale til foreningen i anledningen af jubilæet, og 
samtidigt har vi i år prioriteret at have en del billeder 
fra jubilæumsfesten med i beretningen – det håber jeg I 
finder på sin plads. 

I ønskes god fornøjelse med Divisionsforeningens 
beretning for 2018/19.

De bedste hilsner

Thomas Christensen
Formand
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Her bringes i sin fulde længde formandens tale til for

eningens medlemmer og gæster ved Divisionsforeningens 

fejring af sit 50års jubilæum på Munkebjerg Hotel i Vejle 

den 19. januar 2019:

1969
Året er 1969, det er søndag den 19. januar, det er nøj 
agtig 50 år siden. Landets bedste fodboldklubber er 
samlet hos KB. Længe har professionalismen bredt sine 
rødder ud i det meste af Europa. Men herhjemme i 
Norden og i Danmark hersker en anden holdning, man 
bærer stolt sportens arv fra fodboldens moderland, 
England. Fodbold ses som en gentleman sport – helt 
uforenelig med et professionelt virke. 

Derfor er overraskelsen stor, da cricketlegenden 
Børge Pockendahl fra det man nok ville kalde amatør
klubben par excellence, KB, tager initiativet og samler 
klubberne i landets bedste række for at stifte en forening, 
der som det skrives i pressemeddelelsen: ’skal formidle 
et fast samarbejde medlemsklubberne imellem til 
varetagelsen af fælles interesser til gavn for klubberne og 
dansk fodbold’. 

14 dage senere var ’Foreningen af danske 1. divisions
klubber under DBU’ en realitet. Øverst på program
met stod fastholdelsen af de danske talenter og ikke 
mindst kravet om indførelse af betaling til spillerne. Det 
blev til små ti års kamp med formand Sven Petersen fra 
boldklubben FREM ved roret, før det lykkedes at vende 
det stok konservative DBUrepræsentantskab, og der
med sætte en stopper for massiv spillerflugt, ringe 
kvalitet i spillet og dalende interesse i omverdenen. 

1978
Vi skriver den 25. februar 1978 i kalenderen, og dansk 
fod bold er samlet til repræsentantskabsmøde i DBU. 
Det viste sig at tage bare 13 minutter at afgøre kampen 
om betalt fodbold, som blev tilladt med 100 stemmer 
for, 10 imod og en blank stemme. 

Det, der endeligt havde fået repræsentantskabet til 
overgive sig var, at to visionære og initiativrige personer 
i sommeren 1977 havde valgt at gå deres egne veje. De 
to herrer var journalisten og politikeren Helge Sander, 
hvis selskab vi er utrolig stolte af at have i aften, og 
fodboldspilleren “Guld Harald” Nielsen, hvis minde vi 

FORMANDENS TALE 
TIL JUBILÆET
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altid vil ære. Trætte af den lange og udmattende kamp 
i det etablerede fodbold Danmark, annoncerede de 
to i Jyllandsposten søndag d. 31. juli, at “Sander og 
Harald” var klar med en halvprofessionel “piratliga” 
med plads til 10 hold med 15 spillere på hvert hold, 
der hver kunne tjene 40.000 kr. om året. 

Man kunne tro, at den hellige grav var velforvaret 
nu, men der var endnu et stykke vej at gå. Dagen 
efter det afgørende repræsentantskabsmøde i DBU 
spillede Fremad fra Helge Sanders egen hjemby 
Herning og klubben, vi i dette selskab vist godt kan 
kalde for Jørn Kønigs klub, HIK mod hinanden. Det 
skulle blive den første professionelle fodboldkamp 
i landets historie. Hvad historien dog ikke beretter 
om, men som alligevel med en sund portion selv
ironi er sluppet ud ved flere lejligheder er, at sejrs
bonussen på 1.000 kr. pr. mand blev samlet ind igen 
i omklædningsrummet, da den skulle dække kamp

udgifterne. 5øres professionalismen var født, sagde 
man, og Divisionsforeningens kamp var kun lige be
gyndt. Nu skulle der tjenes penge, og elitefodbolden 
skulle professionaliseres. 

Hans BjergPedersen fra Lyngby overtog formand
skabet for foreningen og ansatte den første daglige 
leder for sekretariatet nemlig Helge Sander. Nye le  
  d ere tager over i klubberne, og henover 80’erne og 90’er 
be gynder professionaliseringen. Med Per Bjerregaard  
i spidsen for Brøndby IF bliver klubben i 1986 den  
første fuldtidsprofessionelle klub i landet. Og fem år 
senere i 1991 indgår Divisionsforeningen med davæ
rende direktør Claus Rode, æret være hans minde, den 
første betydende TVaftale med TV2 på 15 mil lioner 
kr. om året. Samme år ændres turneringsstrukturen,  
så den følger de fleste europæiske ligaer, der spiller  
fra efterår til forår, og landets bedste række kommer  
til at hedde Superligaen. 

1994
Nu nærmer vi os den historie, som på mange måder 
er vores historie, nemlig foreningens virke gennem de 
seneste 25 år. Året er nu 1994, og dansk fodbold er 
samlet på Munkebjerg hotel i Vejle. Her i de samme 
omgivelser var Divisionsforeningens klubber samlet 
– dengang med ledsager – for at fejre foreningens 25
års jubilæum. Måske af frygt for ikke at havne i samme 
situation har vi valgt bare at markere dagen blandt os 
selv, uden vores kære, for dengang måtte konerne nemlig 
vente nok engang på deres “mænner”. Mødet trak ud, 
og da de endelig kom ud af lokalet, havde formanden 
trukket sig, og Peter Iversen fra Horsens var blevet ny 
formand. Peter, som desværre ikke længere er blandt os, 
havde haft kassererposten nogle år, og i en uenighed om 
linjen over for DBU var udfaldet blevet, at Peter fik til 
opgave at stå i spidsen for foreningen. 

På vej mod det nye årtusinde og 00’erne tager pro
fessionaliseringen i bredere forstand til. I 1995 indgås det 
første navnesponsorat med CocaCola, og to år senere 
sponsorerer Faxe Bryggeriet landets næstbedste række 
under titlen “Faxe Kondi Divisionen”. I 1998 træder en ny 
aktør på banen, og der indgås en TVaftale med Viasat. 
Grundstenen blev hermed lagt til det længste og endnu 
bestående partnerskab mellem dansk fodbold og TV.  
Viasat og TV3 har haft en ubeskrivelig stor betydning for, 
at vi er, hvor vi er i dag. Året efter i 1999 indgås den førs
te overenskomst mellem Divisionsforeningen og Spiller
fore ningen, som blandt andet betyder en minimumsløn  
på 11.000 kr. Samme år stiftes Superligaen A/S. 
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2001
Et år inde i det nye årtusinde begynder en ny æra for 
både F.C. København med en hidtil uset medaljehøst  
16 sæsoner i træk, og for endnu et nyt partnerskab. 
Denne gang med flyselskabet SAS med navnespon
soratet SAS Ligaen. 

Efter lidt kurrer på tråden mellem F.C. København 
og Divisionsforeningen – det var noget med noget øl 
og sodavand – er det i 2003 blev tid til at forny samar
bej det. NielsChristian Holmstrøm fra F.C. København 
vælges i 2003 ind i bestyrelsen, samme år hvor jeg selv 
overtager formandskabet for Divisionsforeningen. Det 
bliver en tid, hvor udviklingen for alvor tager fart, og midt 
i det hele mister vi foreningens direktør gennem 17 år, 
Claus Rode, som vi skylder meget for en uforglemmelig 

indsats. Vi mistede Claus i 2006, midt i forhandlingerne 
om en ny TVaftale, hvilket betød, at bestyrelsen var 
tvunget til at træde til og overtage driften af foreningen, 
indtil man året efter kunne præsentere Claus Thomsen 
som ny direktør. 

I DAG
Det er nok for tidligt at sige noget om, hvad histo
riebøgerne vil berette om fra det seneste årti, men 
mon ikke det om 25 år bliver nævnt, at 2009 til 2019 
var årene, hvor TVaftalerne rundede både en og 
to mia. kr.; at det var årene, hvor vi indførte en ny 
turneringsstruktur med mesterskabsspil i top seks 
og kvalifikationsspil blandt de nederste otte klubber 
i Superligaen; at det var årene, hvor man fik taget 

opgøret med en gammel og slidt overenskomst; og 
at det var årene, hvor Divisionsforeningen og DBU 
kom under samme tag. Årene hvor man fik en god 
arbejdsdeling på plads i dansk fodbold med eliteaf
talen og samtidigt fik samlet hele fodbold Danmark 
om en fælles sportslig vision. Det må tiden vise.

Hvad så nu? Har Divisionsforeningen her 50 år efter 
foreningens stiftelse fortsat sin berettigelse? 

Jeg tror altid Divisionsforeningen vil have sin beret
tigelse. For faktisk tror jeg slet ikke, at det hand lede 
om penge og professionalisme dengang i 1969. Jeg tror, 
det handlede om noget meget mere grundlæggende, 
som har rødder helt tilbage til sportens begyndelse. 
Jeg tror, det handlede om frihed. For fodbold er frihed. 
Det er legen, respekten for holdet og pladsen til at 
hvert individ kan udfolde sit talent. Derfor hylder vi 

også pionererne i vores egen historie og den ånd, som 
de med foreningens stiftelse har kæmpet for at bevare 
i fodbolden i en tid, hvor verden var under forandring 
og fodbold Danmark måtte følge med. 

Og det er med samme ånd, at jeg i dag er stolt over 
at stå i spidsen for foreningen, og det er i samme ånd, 
jeg gerne vil opfordre Jer alle til at gå fremtiden i møde. 
I succeser og fiaskoer må vi ikke glemme, at fodbolden 
er symbolet på friheden og tilliden til hinanden. 

Med disse ord vil jeg gerne udbringe en skål for 
Divisionsforeningen og for dens fremtid.

Thomas Christensen
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F.C. København vandt Danmarksmesterskabet 
med hele 11 point ned til nummer to, FC Midt-
jylland, som leverede endnu en formstærk sæson 
med sølvmedaljer i Superligaen og sejr i Sydbank 
Pokalen. Oprykkerne fra Esbjerg fB havde en 
forrygende sæson og løb med bronzemedaljerne 
foran Brøndby og OB. I de europæiske turneringer 
nåede F.C. København igen gruppespillet i Europa 
League. 

SUPERLIGA 
I denne sæson var F.C. København for alvor tilbage i 
jagten på guldet efter de i forrige sæson måtte se FC 
Midtjylland fejre mesterskabet. Med tre runder tilbage i 
mesterskabsspillet kunne FCK med en sejr over Brøndby 
IF i Telia Parken kalde sig Danmarksmester i sæsonen 
2018/19. 

FC Midtjylland prøvede at hægte sig på københav
nerne, men det lykkedes ikke, så midtjyderne tog sig 
sikkert af sølvmedaljerne med 15 point ned til Esbjerg 
på tredjepladsen. Der var kamp om bronzemedaljerne 
frem til allersidste spillerunde i Mesterskabsspillet, men 

endte altså med medaljer til Esbjerg fB foran Brøndby 
IF og Odense Boldklub. Esbjergenserne leverede en 
fantastisk sæson som oprykkere fra NordicBet Liga. 

Grundspillet blev afsluttet i 26. runde med stort 
drama, og det var tættere end nogensinde. Syv 
forskellige hold kæmpede om de tre sidste pladser i 
top seks, som F.C. København, F.C. Midtjylland og OB 
allerede havde kvalificeret sig til. Status efter runde 26 
blev, at FC Nordsjælland, Brøndby IF og Esbjerg fB tog 
de sidste pladser.

I kvalifikationsspillet gav den nye struktur drama, 
spænding og overraskelser. Randers FC fik chancen for 
en plads i de europæiske turneringer efter sejre over 
SønderjyskE og AGF, men kronjyderne tabte Europa
finalen til Brøndby IF, der dermed blev det fjerde danske 
hold i de europæiske turneringer. 

I bunden måtte Vejle Boldklub direkte ned i 
NordicBet Liga efter et samlet nederlag mod Hobro IK 
på 12 over to kampe. AC Horsens klarede lige akkurat 
frisag med en udebanesejr på 10 over Vendsyssel og 
uafgjort 11 i returopgøret. Hobro IK og Vendsyssel FF 
skulle dermed ud i playoffkampe mod NordicBet Liga 

HØJDEPUNKTER FRA 
ÅRETS TURNERINGER

af Simone Johansen
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hold om at sikre sig overlevelse og endnu en sæson i 
Superligaen. 

Sæsonens topscorer blev suverænt Robert Skov fra 
F.C. København med hele 29 mål. Han spillede en 
flot sæson og satte rekord som Superligaens alltime 
topscorer. En titel Ebbe Sand tidligere havde været 
indehaver af med 28 mål. Øverst på topscorerlisten 
var også Andreas Skov Olsen, Dame N’Doye og Kamil 
Wilczek, som alle scorede 22 mål. Værd at nævne er, 
at FC Nordsjællands Andreas Skov Olsen satte rekord 
som Superligaens mest scorende teenager. 

Titlen som assistkonge gik til Victor Fischer med 
11 assister, foran Robert Skov med 9 stk. og Peter 
Ankersen med 8 af slagsen. F.C. København har været 
stærkt repræsenteret på både topscorerlisten og assist 
listen, hvilket har resulteret i sammenlagt 86 mål, og 
dermed blev FCK det mest scorende hold i Superligaen. 

NORDICBET LIGA 
Silkeborg IF vandt dette års NordicBet Liga efter en tæt 
duel med Viborg gennem sæsonen om førstepladsen. De 
to hold mødte hinanden i tredjesidste runde i en direkte 
duel om førstepladsen, hvor det blev til en pointdeling 
på Jysk Park. Kun et enkelt point adskilte de to jyske  
hold efter sidste spillerunde af NordicBet Liga. Det blev 
til en hurtig retur til Superligaen for Silkeborg IF med  
et hold, der i overvejende grad består af lokale talenter. 

Sidste spillerunde var særdeles tæt og flere klub ber  
kæmpede om pladserne i playoffkampene. Viborg FF, 
Lyngby, Næstved og Fremad Amager havde alle mulig
heden til allersidste minut. Fremad Amager og Næstved 

kæmpede til det sidste, men uforudsigelig heden, der har 
været kendetegnende for 2018/19 sæsonen i NordicBet 
Liga, viste sig igen. 

Det endte med, at Viborg FF fik selskab af Lyngby i 
playoffkampene. Viborg havde tilbragt tiden i toppen 
af rækken det meste af sæsonen, mens Lyngby klarede 
skærene efter et meget stærkt forår. Forsvarsspilleren 
Kristian Geertsen blev den usandsynlige helt, da han 
blev sat på banen og scorede to mål i Lyngbys sidste 
kamp imod FC Helsingør. 

I bunden rykkede Thisted FC og FC Helsingør ud 
efter en tæt duel med Hvidovre og FC Roskilde. Top
scorer blev Silkeborgs Ronnie Schwartz med 25 mål 
efterfulgt af Emil Nielsen fra FC Roskilde. 

SUPERLIGA PLAYOFF 
2018/19 var tredje sæson med Superliga playoff
kampe, der har fået ry for at være dramatiske og med 
høj intensitet. Hobro IK mødte Viborg FF, som havde 
været formstærke i NordicBet Liga, men Hobro viste 
styrke og sikrede sig endnu en sæson i Superligaen, da 
de vandt samlet 30. Lyngby fortsatte den gode stime 
og vandt samlet 43 over Vendsyssel FF. Dermed fik 
holdet revanche for sidste års playoff, hvor selvsamme 
Vendsyssel sendte holdet ud af Superligaen. 

2. DIVISION 
Skive IK tog kun en enkelt sæson i 2. Division og retur
nerer til NordicBet LIGA efter en stabil sæson og en 
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sikker førsteplads. De får selskab af Kolding IF, der 
tog den anden oprykningsplads efter en tæt duel med 
Brabrand IF. 

I kvalifikationsspillet var BK Frem stærkest og endte 
på førstepladsen efterfulgt af Hillerød og Avarta. I 
den nederste del af kvalifikationsspillet var det tæt  
til allersidste spillerunde. Dalum IF, FC Sydvest 05 
Tønder, Skovshoved IF og Odder kæmpede alle om 
overlevelse i 2. division. 

Odder trak det korteste strå på sidste spilledag, 
og rykker dermed i Danmarksserien sammen med 
Marienlyst, Tarup/Paarup IF og Kjellerup IF. Casper 
Johansen fra Middelfart blev topscorer med 20 mål 

efterfulgt af Christoffer Thrane fra Slagelse B&I og  
Rune Nautrup fra Kolding IF med 19 mål. 

SYDBANK POKALEN 
Årets finale i Sydbank Pokalen stod imellem FC Midt
jylland og Brøndby IF. Finalen blev imod traditionen 
spillet på Store Bededag foran godt 31.400 tilskuere. 
Der blev ikke fundet en vinder efter den ordinære og 
forlængede spilletid, hvor stillingen var 11, så der skulle 
straffesparkskonkurrence til. Her blev midt jydernes 
mål  mand Jesper Hansen helten med to red ninger. FC 
Midtjylland vandt samlet 54 og kunne hente pokalen til 
Herning for første gang. 

KVALIFIKATION TIL EUROPA LEAGUE OG 
CHAMPIONS LEAGUE FC 
Nordsjælland og F.C. København deltog i Europa 
Leagues første kvalifikationsrunde. FC Nordsjælland 
klarede nord irske Cliftonville med to étmålssejre, 
og samlet 31. F.C. København var ved at få en 
forskrækkelse. Efter 10 sejr ude imod finske KuPS, 
scorede finnerne til 10 i returopgøret med et kvar ter
igen. F.C. København fik dog tilkæmpet sig et straf
fespark, som en iskold Denis Vavro sikkert omsatte, og 
dermed fik de en samlet 21 sejr.

FC Nordsjælland fortsatte i anden kvalifikations
runde med to imponerende 10 sejre over AIK Stock  
 holm, der på daværende tidspunkt toppede All svenskan. 
3. kvalifikationsrunde blev endestationen for det unge 
nordsjællandske hold, da storholdet Partizan Beograd 
over to kampe vandt 53. 

F.C. København trak i 2. kvalifikationsrunde island ske 
Starnan. En klub, der er blevet ganske kendt på Youtube 
for deres kreative jubelscener. Dem fik de dog ikke 
anledning til at demonstrere, da F.C. København vandt 
sikkert 20 ude og 50 hjemme. 3. kvalifikationsrunde 
klarede F.C. København også ganske sikkert med et 
samlet 42 avancement over CSKA Sofia fra Bulgarien. 

Brøndby IF’s deltagelse startede også i 3. kvalifika
tionsrunde, hvor serbiske Subotica var mod standeren. 
En 20 sejr i Serbien grundlagde fundamentet for et 
sikkert samlet 41 avancement. 

FC Midtjylland formåede ikke i kvalifikationen til 
Champions League at komme forbi Astana, hvor et 12 
nederlag ude ikke kunne vendes på MCH Arena. 
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Sæsonen 2018/19 blev sæsonen, hvor Divisions-
foreningen for alvor blev involveret i arbejdet 
omkring børnefodbolden i Danmark, og hvor 
det nye licenssystem 2.0 succesfuldt blev imple-
menteret.

Samarbejdet med Double PASS fortsatte til stor til
fredsstillelse for alle med hele 16 vellykkede klubforløb 
med fokus på support og konsulentbistand.

“National Sportslig Vision” færdiggjorde sit arbejde 
med at sikre samarbejde og koordination mellem LFU, 
DBU Elite og Divisionsforeningen vedrørende talent 
og spillerudvikling. Samarbejdet mellem de tre enheder 
fortsætter fremover i et nyt regi som en del af DBU’s 
reform for udvalg og faggrupper. 

Endelig blev turneringen Baltic Sea Cup afviklet for 
førs te gang med deltagelse af syv klubber. Turneringen er 
en U21turnering med fokus på spillere i transitionsfasen.

SAMARBEJDE MED BREDDEN
I efteråret 2017 blev et nyt organ født i dansk fodbold. 
National Sportslig Vision (NSV) bestod af en politisk 

styre gruppe, en administrativ koordineringsgruppe 
samt en række arbejdsgrupper. I såvel styregruppen som 
ko ordineringsgruppen sad repræsentanter fra DBU  
Elite, Divisionsforeningen og Lokalunionerne. NSV var 
nemlig sat i verden for at sikre bedre samarbejde mellem 
de tre nævnte enheder indenfor talent og spillerud  
vik ling. NSV var således først og fremmest relevant for 
de udviklingsområder, projekter og strategier, der ligger 
i snitfladen mellem elite og bredde. Et eksempel på  
et sådant udviklingsområde er “turneringsstrukturer for 
U13U15”. På dette område lykkedes det NSV at kom
me  med et fælles forslag i efteråret 2018, som blev 
endeligt vedtaget af lokalunionerne i starten af 2019.  
En del af forslaget var den nye landsdækkende U15liga, 
som starter op i efteråret 2019. U13U15 reformen var 
et godt eksempel på, hvor langt vi kan komme, når elite 
og bredde samarbejder til gavn for Dansk Fodbold.

Fremadrettet skal NSV’s arbejde integreres i DBU’s 
reformerede udvalgs og faggruppestruktur.

Dette med henblik på at skabe en endnu bedre 
struktur fremadrettet for samarbejdet mellem elite og 
bredde. Den fremtidige struktur er endnu ikke endeligt 

TALENTUDVIKLING
Af Ole Bjur

Derfor skulle midtjyderne forsøge at nå Europa 
League via Champions Path. Første udfordring blev 
The New Saints fra Wales, der sikkert blev besejret 
samlet 51. 

I playoff var midtjydernes modstander Malmø FF. 
FCM fik et godt udgangspunkt med 22 i Sverige. 
Desværre var fortet på MCH Arena ikke så solidt, som 
det plejer, og Malmø vandt 20, hvorfor svenskerne 
samlet avancerede til Europa Leagues gruppespil med 
en 42 sejr. 

Brøndby trak i deres playoff belgiske Genk. Begge 
hold scorede masser af mål, men desværre var det 
belgierne, der scorede flest, så efter to målrige opgør 
gik de videre med 94 samlet. 

F.C. København trak den umiddelbart sværeste mod 
stander i playoff, italienske Atalanta, der året før 
havde købt Andreas Cornelius fra F.C. København. 
Københavnerne holdt dog Cornelius og kollegerne fra 
at score i 210 minutter, men formåede heller ikke selv at 

 score. I straffesparkskonkurrencen brændte Cornelius 
italienernes sidste spark ved stillingen 33. Denis Vavro 
var til gengæld stensikker, og F.C. København kvalifi
cerede sig til Europa League via en 43 sejr. 

GRUPPESPIL I EUROPA LEAGUE 
Lodtrækningen til gruppespillet i Europa League var 
ikke den bedste for F.C. København. Franske Bordeaux, 
russiske Zenit og tjekkiske Slavia Prag. Så umiddelbart 
skulle Slavia Prag slås, mens der skulle overraskelser 
til mod de to storhold. F.C. København kom solidt fra  
land med 11 mod Zenit i Telia Parken og en flot 21  
sejr ude over Bordeaux. 

Slavia Prag vandt dog 10 i Telia Parken, og opgøret 
i Prag endte 00. Efterfølgende blev kampene mod 
Zenit og Bordeaux begge tabt 01. Dermed måtte 
københavnerne takke af for denne gang i de europæiske 
turneringer. 
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besluttet, og indtil det sker, varetages de såkaldte 
snitflade projekter af en administrativ strategigruppe  
bestående af Ove Lyhne, Ole Bjur, Flemming Berg m.fl. 
Selvsamme administrative gruppe blev efter mange 
inte ressante diskussioner i NSVregi enige om, at ud
arbejdelse af en fælles strategi for Dansk Børnefodbold 
er vejen frem. Dette som en naturlig konsekvens af, 
at snitfladerne mellem elite og bredde er mange og 
komplekse, når det kommer til børnefodbold. Det 
strategiske arbejde omkring børnefodbolden forventes 
at starte i efteråret 2019 og at slutte i juni 2020.

Generelt vil Divisionsforeningen tilstræbe et kon
struktivt og effektivt samarbejde vedrørende snitfla
derne mellem bredde og elite. I denne sammenhæng 
skal det understreges, at implementeringen af de fleste 
nye initiativer indenfor disse områder sker i samarbejde 
med DBU, hvilket indebærer en nødvendig demokra
tisk og politisk hensyntagen til de forskellige relevante 
enheder i DBU.

DOUBLE PASS 
I sæsonen 2017/18 deltog otte klubber (34stjer
nede klubber i det nye licenssystem) for første gang 
i et individuelt klubforløb med Double PASS. Ud
gangspunktet var fra start en fleksibel tilgang, hvor 
rådgivningen fra Double PASS tog udgangspunkt i 
den enkelte klubs behov. Her tænktes både på de 
enkelte områder indenfor talentudvikling, men også 
på tidspunktet for hvornår klubben ønskede denne 
bistand. På baggrund af de positive tilbagemeldinger 
fra disse otte klubber blev det besluttet, bl.a. i sam
råd med den oprindelige styregruppe (Niels Erik 
Søndergaard, Troels Bech, Sune SmithNielsen, Birger 
Jørgensen og Ole Nielsen), at fortsætte projektet i 
sæsonen 2018/19.

Dette resulterede i en samlet tilmelding på hele 18 
klubber, herunder også 2stjernede klubber. Projektet 
fortsætter ind i den nye sæson, hvor der foreløbig er 
tilmeldt seks klubber.

Status på samarbejdet med Double PASS er såle
des følgende: Der har foreløbigt været 29 klubber 
involveret i samarbejdet med Double PASS. Alle 29 
klubber fra første og anden runde har afsluttet deres 
auditeringsforløb med opfølgende kursusforløb, og 20 
forskellige klubber har indtil nu været involveret i et 
samarbejde, hvor fokus er på rådgivning og individuel 
support. Det er projektlederens opfattelse, at der med 
enkelte undtagelser fortsat er meget stor tilfreds hed 
med leverancerne fra Double PASS.

LICENSSYSTEM 2.0
I foråret 2019 blev der for første gang uddelt ung
doms licenser baseret på det nye ungdomslicens      
sy    stem. Licenssystemet sigter højt på dansk talent
udviklings vegne med større transparens i indrange
ringen og stør re grundighed i auditeringen af klub
berne. Alle ind rangerede klubber er blevet tildelt en 
samlet score og et tilhørende antal stjerner og på 
den måde blevet indplaceret på en fælles offentlig 
tilgængelig rangliste. 

Åbenheden i rangeringen skal gerne skabe en 
stør re dynamik i systemet, hvor klubberne får bedre 
forudsætninger for effektivt at arbejde på at udvikle 
deres rangering. Som klub får man derved lettere ved 
at planlægge investeringer på den korte og lange bane 
med henblik på at flytte sig. 

Den umiddelbare første evaluering af systemet viser 
en general tilfredshed, om end der bliver peget på mulige 
forbedringer, og der foregår et løbende udviklingsarbejde, 
hvor Divisionsforeningen er involveret. 

BALTIC SEA CUP
I efteråret 2018 så en ny europæisk træningsturnering 
dagens lys – en U21 klubturnering på herresiden, der 
blev til på dansk initiativ med henblik på at styrke og 
udvikle de bedste talenter gennem træningskampe på 
et højt internationalt niveau.

Baltic Sea Cup er navnet på den nye klubturnering, 
der i efteråret 2018 blev afviklet med deltagelse af 
syv hold fordelt på fire lande og til stor tilfredsstillelse 
fra alle deltagere. Ambitionen med turneringen var at 
bygge videre på de gode erfaringer fra den officielle 
klubturnering UEFA Youth League og give endnu flere 
unge danske talenter muligheden for en kompetetiv 
international matchning i den såkaldte transitionsfase – 
dvs. overgangen fra ungdomsfodbolden til førsteholds
fodbold ude i de danske topklubber.

Med baggrund i den store tilfredshed med turne
ringen i 2018 har Divisionsforeningen besluttet at gen
nemføre turneringen også i 2019.

Turneringen har også i 2019 deltagelse af syv hold, 
fordelt på Danmark, Sverige, Tyskland og Polen. Alle 
hold spiller fire kampe, og alle kampe afvikles i efteråret. 
De danske hold i turneringen er AaB, Brøndby IF og FC 
Nordsjælland.
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Ikke længe efter at de sidste mål var scoret i  
2018/19 sæsonen blev aftalerne om kommende 
sæsoners mediedækning lukket. Forhandlingerne 
om de to bedste rækker og pokalturneringen 
blev afsluttet i juni, og de er nu afsat helt frem til 
sommeren 2024. Derudover har landets tredje-
bedste række 2. Division lavet et partnerskab med 
Danmarks mest besøgte nyhedssite Ekstra Bladet. 

Vendingen “en historisk medieaftale” er blevet brugt 
om tidligere medieaftaler, men den kunne trækkes 
frem igen, da dansk klubfodbold midt i juni kunne 
annoncere at partnerskabet med Nordic Entertain
ment Group, Discovery Networks Danmark og DR 
også ville fortsætte efter sommeren 2021.

Alle parter kunne berette om stor tilfredshed med 
forlængelsen af samarbejdet i sæsonerne 2021/22, 
22/23 og 23/24. NENT kommer til at sende 3F 
Superligas første, tredje, fjerde og sjette valg, mens 
andet og femtevalget ligesom nu bliver sendt på 
Discoverys platforme. Sydbank Pokalen fortsætter 
hos NENT, der også vil sende fra NordicBet Liga.  

DR fortsætter med at vise highlights og med at sende 
radio fra dansk klubfodbold.
“Det er fantastisk, at vi kan fortsætte samarbejdet med 
vores nuværende rettighedshavere. NENT, Discovery 
og DR har været meget stærke medspillere i udvik
lingen af dansk fodbold. Vi vil forsat levere Superliga, 
Sydbank Pokal og NordicBet Liga fodbold til danske 
fodbold fans som formentlig den mest tilgængelige liga 
i Europa produceret på højt internationalt niveau. 
Aftalen er historisk god og viser en stærk Superliga i 
fremgang. Vi er også glade for, at aftalerne tilgodeser 
et ønske fra fans og klubber om færre kampdage”, lød 
det fra direktør i Superligaen A/S Claus Thomsen i den 
pressemeddelelse, der annoncerede forlængelsen. 

2. DIVISION SKIFTER MYCUJOO UD MED 
EKSTRA BLADET
Også Danmarks tredjebedste fodboldrække har lavet  
ny medieaftale – og den gælder allerede fra 19/20 sæson
en. Efter tre sæsoners samarbejde med Mycujoo flytter 
live streamingen af 2. Divisions kampe til Danmarks 
største nyhedsmedie ekstrabladet.dk. Præsentationen af 

NYE MEDIEAFTALER FOR 
DANMARKS TRE BEDSTE 

FODBOLDRÆKKER
af Lene Ugilt Hansen
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2. Division kommer til at nå et helt nyt niveau i omfang  
af kvalitet og giver gode muligheder for at løfte klub   
bernes og rækkens attraktivitet for fans og samar bejds
part nere. Eksponeringen øges enormt via sam arbejdet 
med Danmarks største nyhedssite. Live kampene bliver 
placeret i Ekstra Bladets Plus univers, mens der på eb.dk 
vil være højdepunkter fra alle kampe samt nyheder og 
baggrundshistorier med fokus på klubberne. Dækningen 
af 2. Division har alle muligheder for at blive på et kva
litativt nyt niveau i den kommende sæson. 

2. Division får sin egen side på eb.dk, og hvis man 
kun er interesseret i at følge sin egen klub, så får hver 

klub også sin egen underside med historier fra klubben 
og højdepunkter fra klubbens kampe. På klubbernes 
side bliver der mulighed for at eksponere klubbens 
sponsorer og dermed øge indtægterne til klubben.

F3 MEDIAGROUP OG 2. DIVISION
Udover aftalen med Ekstra Bladet har Divisionsfor
eningen i samarbejde med udvalgte klubber i 2. Division 
indgået en aftale med F3 Mediagroup om tvdækning af 
ti kampe i efteråret 2019. Disse kampe vil blive dækket 
med 45 kameraer, kommentator, ekspert, reporter og 
værter. Kampene bliver sendt direkte på kanalen “Sport 
Live” og genudsendes flere gange i efterfølgende uge.

“Sport Live” kan vælges af seere hos YouSee, Canal 
Digital, Stofa eller Waoo. 

Kampene afvikles primært enten lørdag middag 
eller søndag formiddag, og de involverede klubber 
ydes en økonomisk kompensation grundet flytning af 
kamptidspunkt. 

På baggrund af de samlede erfaringer fra de ti kampe 
drøftes muligheden for en udvidelse af samarbejdet i 
2020.

3F SUPERLIGA
Fra og med sæsonstart 2019/20 og de efterfølgende 
tre sæsoner bærer landets bedste fodboldrække 
navnet 3F Superliga. Danmarks største fagforening og 
Danmarks største sportsturnering er gået i partner
skab om at øge stemningen samt øge antallet af fans 
på lægterne i 3F Superliga.

Nyt logo og nyt navn er således introduceret, og 
foruden et tæt samarbejde 3F og Superligaen A/S 
imellem har de 14 klubber indledt et samarbejde 
med 3F, der sikrer adgang for 3Fmedlemmerne med 
tilhørende aktiveringer, hvor fokus er at byde alle 3F’s 
medlemmer velkommen til bold i 3F Superliga.

Partnerskabet er taget vel imod, og flere tusinde 
3Fmedlemmer har allerede benyttet sig af tilbuddet 

om adgang til de spændende kampe i årets 3F Superliga.
“Vi er stolte over at kunne præsentere 3F som 

ny hovedsponsor for Superligaen. Danmarks største 
fagforening er en perfekt partner for Danmarks 
største sportsturnering. Det er et unikt samarbejde, vi 
tager hul på, hvor 3F bidrager til at øge stemningen på 
stadion ved at få endnu flere fans på lægterne”, lyder 
det fra direktør i Superligaen A/S Claus Thomsen.

“3F og dansk fodbold er det perfekte match. Nøjag
tigt som 3F skaber fodbold fællesskab og sammenhold. 
Uanset om det er på banen, på lægterne eller foran tv’et, 
så kan fodbold samle danskerne på tværs af alder, fag og 
indtægt. Derfor har 3F længe været engageret i dansk 
fodbold – både på damesiden og i langt de fleste Superli
gaklubber. Nu styrker vi engagementet i dansk fodbold 

PARTNERSKABER MED 
DANSK KLUBFODBOLD

Af Mikael Overgaard
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endnu mere. Vi er glade og stolte over fremover at være 
navnesponsor for Danmarks største fodboldrække”,  
siger forbundsformand for 3F Per Christensen.

Samarbejdet blev allerede indgået med virkning fra 
slutspillet i Superligaen 2018/19, men selve navne og 
logoændringen trådte først i kraft ved sæsonstarten i 
juli måned.

NORDICBET LIGA
Det gode samarbejde med NordicBet og Danmarks 
næstbedste række fortsætter endnu en sæson, og 
NordicBet Liga var stadig navnet, da turneringen blev 
sparket i gang ultimo juli måned. 

NordicBet har været navnesponsor for landets 
næstbedste række siden marts 2017, og navnet fast
holdes til minimum sommeren 2020.

Samarbejdet har fortsat fokus på at skabe endnu  
flere tilbud til fans af klubberne i NordicBet Liga, 

herunder tilbud om at komme på stadion og opleve 
kampene i NordicBet Liga på tætteste hold. 

“Vi er i samarbejde med NordicBet lykkedes med 
at sikre et højt kendskabsniveau for NordicBet Liga, 
og har samtidig implementeret en række fantiltag, hvor 
klubbernes fans ved udvalgte kamp sikres en ekstra 
værdi via NordicBet “tailgateaktiviteter”. Det er derfor 
meget glædeligt, at NordicBet ønsker at for længe sam
arbejdet, og at vi med den nye aftale får lagt yder ligere 
tyngde på samarbejdet omkring fanaktiveringerne. Det 
er til gavn for begge parter, men i høj grad også til 
gavn for de mange fans, der møder op på stadion hver 
weekend i sæsonen,” lyder det fra Claus Thomsen.

“Gennem de sidste to år har vi haft et rigtigt godt 
samarbejde med Divisionsforeningen og klubberne, 
hvor vi i fællesskab har arbejdet på at skabe de bedste 
rammer for danske fodboldfans. Vi agter at fortsætte 
det positive samarbejde, hvorfor det har været naturligt 

for os at forlænge aftalen med endnu et år”, siger Ronni 
Hartvig, kommerciel direktør for Betsson Group, der 
står bag NordicBet.

Partnerskabet med klubberne er skudt i gang og de 
første “fanaktiviteter” er afviklet til gavn for såvel fans 
som klubber.

SELECT ER NU BOLDPARTNER I DE TRE 
BEDSTE RÆKKER
Verdens bedste legetøj og det professionelle “værktøj” 
for Divisionsklubberne – aka fodbolden – vil fortsat blive 
leveret af Select. 

Siden juli 2015 henholdsvis juli 2017 har den officielle 
kampbold i de to øverste rækker i Danmark været 
Select, og i januar 2019 fulgte 2. Division trop. Dermed 
er Select Brillant Super den officielle kampbold i de 
tre øverste rækker i dansk fodbold. Sidstnævnte aftale 
har først udløb juni 2026, og med netop indgåede 
forlængelser af boldaftalerne for henholdsvis 3F 
Superliga og NordicBet Liga til og med juni 2025 er der 
sikret kontinuitet de tre rækker imellem vedrørende et 
af de vigtigste elementer i fodboldspillet – selve bolden 
– de næste mange år. 

Forlængelserne af aftalerne var en del af de sidste 
opgaver, der blev afsluttet for vores faste kontaktperson 
i Select – landsholdslegenden Søren Busk – inden den 
velfortjente pensionisttilværelse fik sit tag i Søren.

Tak til Søren for et rigtig godt samarbejde og vi 
glæder os til at fortsætte samarbejde med Select og 
Peter Frank, der vil varetage samarbejdet fremover 
hos Select.

AFTALERNE MED ELEKTRONISKE SPIL
3F Superliga får fortsat en bred og global dækning inden
for den elektroniske udgave af vores liga. Samarbejdet 
med SEGA er netop forlænget til og med sæson 2021/22, 
og 3F Superliga indgår således fortsat i SEGA’s Football 
Manager de kommende tre sæsoner.

3F Superliga og de 14 klubber indgår ligeledes i  
Konami’s Pro Evolution Soccer 2020 (PES’20), og sam  
 arbejdet med Electronic Art (EA) sikrer vores tilstede
værelse i FIFA20. En flot og værdig repræsentation af 
3F Superliga samt klubberne i verdens tre mest solgte 
elektroniske fodboldspil.
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2018 blev året, hvor Danmarks bedste fodbold-
klubber besluttede sig for at dyste i esport. Her 
gik Superligaen og det internationalt anerkendte 
produktionsselskab Dreamhack, der specialiserer 
sig i eSport turneringer, sammen for at lave 
Danmarks første eSuperliga. 16 klubber skulle 
kæmpe om titlen, dyrebare World Series point og 
ikke mindst den største præmiepulje nogensinde 
i en dansk FIFA-turnering. Discovery Networks 
kridtede banen op på deres streamingtjeneste 
Dplay og Canal 9 til den nye liga. eSuperliga var 
en realitet. 

Landets bedste fodboldklubber skulle stille med deres 
eget professionelle FIFAhold bestående af minimum  
to professionelle FIFAspillere og én træner, og klub
berne gik seriøst til værks. FIFA er kæmpe stort i 
Danmark, og mange af verdens bedste FIFAspillere er 
danske, og der gik ikke lang tid, før klubberne kunne 
præsentere de første verdensstjerner på holdkortet. 
F.C. København og Randers FC stillede med de 
tidligere verdensmestre August ’Agge’ Rosenmeier 

og Mohamad “Bacha” AlBacha og Brøndby IF og 
AGF med klubverdensmestrene Frederik “Fredberg” 
Fredberg og Fatih “Fifaüstun” Üstun. OB havde også 
store ambitioner og signede rutinerede Lasse “Kongen” 
Bækkelund, og Vejle Boldklub stillede med den unge 
himmelstormer Mikkel Hjorth Bach – også bedre kendt 
i FIFA kredse som “Lord Hjorth”. 

Forventningerne til den nye turnering var derfor 
skyhøje, og eSuperliga skuffede ikke. I tæt samarbejde 
med Dreamhack og Discovery Networks lykkedes det 
fra første fløjt at levere et esportprodukt af højeste 
kvalitet, som matchede det, der siden 1991, er blevet 
le veret af Superligaklubberne inde på grønsværen. Tal
lene fra premieresæsonen var imponerende. Det gen  
nemsnitlige tidsforbrug på streamingtjenesten Dplay 
og på Canal 9 var mere end halvanden time, og især de 
yngre fans havde taget imod den nye satsning med  
åbne arme. 

Mandag den 17. december blev der sat punktum 
for den første sæson af eSuperliga med et storslået 
finaleshow i Forum i København, og også her blev alle 
forventninger overgået. Hele 1.800 fans var på plads 

eSUPERLIGA
af Jesper Duelund Jensen
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til eSuperliga Playoffs, og yderligere 50.000 fans var på 
plads foran TV’et hjemme i stuerne. Til sammenligning 
havde FIFA eWorld Cup, der betragtes som den mest 
prestigefyldte FIFAturnering i verden, i omegnen af 
1.000 fans på lægterne, da det blev afholdt i O2 Arena i 
London i august 2018, og eSuperliga finalen i Forum fik 
international anerkendelse af eksperter fra hele Europa. 
Brøndbys dynamiske duo ’Dingo’ og ’Fredberg’ var 
ustyrlige i Forum og kunne efter en tæt finale mod Vejle 
Boldklub løfte det første eSuperliga trofæ og tage en 
førstepræmie på 150.000 DKK med hjem til Vestegnen. 

I foråret var fokus skarpt rettet mod at fastholde 
momentum fra første sæson og konsolidere eSuperliga. 
Det lykkedes, og efter et vellykket grundspil var de 
otte hold, der skulle kæmpe om eSuperliga titlen 
i anden sæson, fundet. KB Hallen dannede denne 
gang rammen for finalen, og ligesom i første sæson 
var der dramatik og FIFA i absolut verdensklasse på 
programmet. Her viste F.C. København og i særdeles

hed Marcus “Marcuzo” Jørgensen klassen i finalen mod 
ærkerivalerne Brøndby IF, som man besejrede 62 
samlet og sikrede eSuperliga trofæet. 

Med internationale briller har de andre nationale 
FIFAligaer i Norden efter eSuperligaens gennembrud 
stormet succesfuldt frem, og i foråret 2019 kunne 
endnu et professionelt turneringslag ’Nordic Masters’ 
præsenteres i samarbejde med partnerne Dreamhack 
og Discovery Networks samt den svenske og norske 
liga. En stærk turnering, som danske Brøndby IF endte 
med at vinde efter straffesparkskonkurrence mod 
svenske Örebro SK. Esport og FIFA er både i Danmark 
og på verdensplan i eksplosiv vækst, og fremtiden for 
eSuperliga ser særdeles lys ud. Derfor er det også 
naturligt, at Superligaen valgte at indgå en ny aftale med 
Dreamhack og Discovery, som sikrer, at eSuperliga er 
på programmet i mange år frem. Til stor glæde for liga, 
klubber og ikke mindst de mange danske FIFA og 3F 
Superligafans derude. 

Klubberne i NordicBet Liga arbejder hele tiden 
på at udvikle rækken og styrke den. Der er ned-
sat henholdsvis en kommerciel og en sportslig 
arbejdsgruppe, som løbende skal bringe nye 
ud viklingstiltag på bordet, som klubberne kan 
drøfte og tage stilling til. Da klubberne i februar 
2019 afholdte et fælles seminar i Odense, blev der 
samlet op på de to gruppers foreløbige arbejde, 
hvilket resulterede i to konkrete beslutninger. 

For det første afsættes fra sæsonen 2019/20 en 
pulje fra rækkens indtægter fra medieaftalerne, som 
fordeles til klubberne i forhold til, hvor mange såkaldte 
“Home Grown spillere” de anvender på banen i alle 
turneringskampe i sæsonen. En Home Grown spiller 
er defineret som en spiller, der “mellem sit 15. og 21. 
år har spillet i klubben i minimum 36 måneder totalt 
set”. Klubberne har med det tiltag lagt økonomi bag 
at skabe større incitament for klubberne til at udvikle 
egne talenter. Det betyder, at NordicBet Liga klubberne 
tager ansvaret på sig for at udvikle egne talenter og 
bidrager positivt til den samlede talentudvikling i dansk 

NY UDVIKLING I 
NordicBet LIGA

Af Peter Ebbesen
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fodbold, og den sportslige og økonomiske værdi dansk 
fodbold opnår ved at have en effektiv talentudvikling. 

For det andet ændres NordicBet Ligaens turnerings
struktur fra sæsonen 2020/21 fra den nuværende model 
med 3 x 11 spillerunder (33 spillerunder i alt i tur ne ringen), 
til den samme turneringsmodel som 3F Superliga ind  fører 
fra samme sæson. Det betyder uændret 12 hold i rækken, 
men nu med et grundspil hvor alle mødes hjemme/ude 
(22 spillerunder) inden rækken deles op i et slutspil med 
seks hold, der spiller om to oprykningspladser, og seks 
hold, der spiller for at undgå de to nedrykningspladser 
(begge slutspil med indbyrdes hjemme og udekamp over 
10 spillerunder). NordicBet Liga får dermed et brag af en 
forårsfinale for alle klubber, når det skal afgøres, hvem 

der kommer til at spille om oprykning, og hvem der ikke 
gør. Turneringsmodellen vil øge antallet af kampe med 
noget på spil frem mod slutspillet og give flere “6point 
kampe” i den afsluttende fase af turneringen. 

Klubberne i NordicBet Liga vil fortsat have nye udvik
lingstiltag i støbeskeen, som forventes drøftet henover 
efteråret 2019. Aktuelt kan nævnes, at man overvejer 
nogle nye tiltag, der særligt skal løfte kampproduktet 
og tilskueroplevelsen, ligesom man vurderer, der er et 
behov for at styrke klubbernes organisation og sikre 
en bedre vidensdeling klubberne imellem. Det skal ske 
via etablering af nogle relevante uddannelsestilbud hen
vendt til de sportslige, kommercielle og administrative 
nøglepersoner i klubberne.

SIKKERHEDSCHEF A+ UDDANNELSEN
14 deltagere fra 12 forskellige klubber gennemførte 
i 2018/19 det første kursus på sikkerhedschef A+ 
uddannelsen. Deltagerne fulgte et otte måneder langt 
forløb med flere samlinger, herunder skriftlig og mundtlig 
eksamen. Den store investering i dansk fodbold, som er 
besluttet af Divisionsforeningens bestyrelse, følges op i 
2019/20, hvor det efterfølgende kursus allerede er i gang 
med afslutning januar 2020. Uddannelsens overordnede 
mål er at højne den sikkerhedsmæssige afvikling af kampe 
i de bedste danske fodboldrækker. 

Med etablering af Sikkerhedschef A+ uddannelsen 
har dansk fodbold øget topniveauet i kompetenceud
viklingen på sikkerhedsområdet. Uddannelsen betyder, 
at vi i Danmark har en af de bedste interne uddannelser 
af sikkerhedschefer internationalt. Uddannelsen betyder 
samtidig, at vi styrker netværket mellem klubbernes 
sikkerhedschefer. 

SIKKERHEDSCHEF A SAMT 
KONTROLLØRUDDANNELSEN
Divisionsforeningen afholdt i juni måned 2019 Sikker

hedschef A kursus (grunduddannelse), hvor 11 nye sikker
hedschefer blev uddannede på Vejle stadion i emner som 
lovgivning, regelsæt, ledelse samt dokumentation.

Derudover har Divisionsforeningen afholdt ti kon
trollørkurser i 2018/19, fordelt med fire kurser i Jylland 
og fem kurser på Sjælland samt et kursus på Fyn. 
I sæsonen er der i alt blevet uddannet 270 nye kon
trollører i relation til “Lov om sikkerhed ved bestemte 
idrætsbegivenheder”.

FODBOLDUDSPILLET “TRYGHED PÅ DANSKE 
FODBOLDSTADIONS” 
I 2008 blev “Lov om sikkerhed ved bestemte idræts
begivenheder” indført. Den blev fulgt op af hand
lingsplanen “Gode fodboldoplevelser for alle” i 2012, 
hvorfor en naturlig udvikling var fodboldudspillet  
“Tryghed på danske fodboldstadions”, der blev offent
liggjort den 31. august 2018. Fokus for udspillet var 
fem konkrete initiativer til at sikre en fortsat festlig 
og fornøjelig oplevelse for tilskuerne på de danske 
fodboldstadions. Initiativerne rettede sig mod en lettere 
adgang til at give karantæne ved maskering, forlænget 

DANSK FODBOLD HØJNER 
NIVEAUET AF UDDANNELSE 

PÅ SIKKERHEDSOMRÅDET 
Af Kasper Kragh
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karantæne i alvorlige tilfælde samt højere straf for 
overtrædelse af generelle karantæner. Der blev også 
etableret et nyt dialogforum, hvor Justitsministeriet, 
Rigspolitiet, DBU, Danske Fodbold Fanklubber og 
Divisionsforeningen mødes fast og har en løbende 
dialog. Samtidig blev der gjort krav om konkrete bered
skabsplaner, hvor den enkelte politikreds frem over kan 
vurdere, om arrangørklubben skal udarbejde en konkret 
beredskabsplan for den sikkerhedsmæssige afvikling af 
den specifikke kamp.

Initiativerne, hvor der krævedes lovgivningsmæssige 
ændringer, blev til lov pr. 1. januar 2019.

Det er banebrydende, at 3F Superliga klubberne har 
besluttet at allokere en meget betydelig investering 
til fælles digital udvikling. Målet er – gennem fælles 
investering og udvikling – at skabe en digital kultur 
i klubberne, og tilvejebringe grundlaget for at 
høste værdien af den digitale udvikling. Fælles 
investeringer tillader investeringer af en størrelse, 
som er vanskeligt tilgængeligt for den enkelte klub.

Strategien og investeringsplanerne rækker ikke så få år 
ind i fremtiden. Første skridt er at sikre grundlaget for en 
fælles digital udvikling og et systematisk udgangspunkt 
for at kunne høste værdien af fremtidige investeringer. 
Første fase af strategien er derfor etablering af fælles 
datagrundlag og fælles billetsystem. 

Dataindsigt og databehandling bliver essentielt for 
at kunne udvikle fanoplevelsen på stadions og online, 
samt understøtte klubbernes partnerskaber. Effektiv 
målrettet værdiskabelse gennem datadrevne processer 
og beslutninger er både med til at frigøre ressourcer i 
klubberne, men også med til at løfte dem. Derudover 
vil samarbejdet også reducere barrieren til nye digitale 

løsninger, samt sikre optimeret udvikling og ITdrift i 
klubberne. 

Den digitale strategi omkredser primært fire 
delprojekter: 
1: Standarder, definitioner og datamodel
2: Fælles datalagring
3: Billetsystem på tværs
4: Fælles CMS

På baggrund af den fælles forretningsplan, som klub
berne og Divisionsforeningen har skabt, finansieres 
projekter både af klubberne selv og af udviklingspuljen. 
De fælles investeringer i systemer og teknologi er for 
de mindre klubber med til at danne et teknologisk 
fundament for rapportering og forretningsudvikling. For 
de store klubber vil det teknologiske fundament gøre 
dem bedre rustet til at forretningsudvikle og ikke skulle 
koncentrere sig om driften.

I projekteksekveringen er alle klubber i 3F Superliga 
inddraget for at sikre, at alle løsninger passer på tværs 
af hele ligaen. Skulle disse projekter laves individuelt vil 

DIGITAL STRATEGI I 
3F SUPERLIGA 

Af Christian Rasmussen
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det både blive dyrere og give en ringere datavaliditet.
Derudover åbner det også op for en nemmere videns
deling på tværs af ligaen. Udvikling af specifikke Business 
Intelligence rapporter og prisstrategier kan nemmere 
deles, når alle arbejder med samme standarder og tek
nologisk fundament.

STANDARDER, DEFINITIONER OG 
FREMTIDENS DATAMODEL
I fase 1 fokuserer vi på at få det digitale fundament på 
plads gennem vores datamodel. Sammenligningsgrund
laget udarbejdes ved at sætte fæl les standarder og de
finitioner for datapunkter og vær di definitioner, samt 
måden vi måler og rapporterer. I fremtiden vil dette 
også være medvirkede til et mere validt datagrundlag 
og gøre det nemmere at benchmarke.

FÆLLES DATALAGRING PÅ ET HØJT 
ABSTRAKTIONSNIVEAU
En skalerbar datalagringsløsning skal samle data fra 
diverse ITsystemer og producere sammenlignelige 
rap porter og prognoser. Dette er med til at opti
mere og danne dataindsigter, der gør os i stand til 
at træffe datadrevne beslutninger, lave effektanalyser 
og underbygge de kommercielle indsatser. Kundedata 
bliver sat i system, og vil i større grad udnyttes til at 
drive beslut ninger rundt om i klubberne.

BILLETSYSTEM PÅ TVÆRS AF 3F SUPERLIGA
Alle klubberne ser stor værdi i at opnå stordriftsfordele 
ved at benytte samme billetsystem. Et fælles system, der 
giver mulighed for at konsolidere data nemmere, og øge 
indtjeningen fra eksisterende tilskuere. Det bliver med

virkende til at højne fanoplevelsen, samt udvikle nye 
værditilbud til nuværende og potentielle kundeseg men
ter. For klubber, der ikke tidligere har benyttet intelli  
gent prisdifferentiering og abonnementstyper, bliver det 
også gunstigt. Derudover ser vi også et stort incitament 
til at inkorporere den del at NordicBet Liga klubberne, 
der er interesserede.

CMS – CENTRAL DREVET OG 
KLUBINDIVIDUELT
En række klubber står overfor at skulle skifte CMS 
platform, og det er oplagt at bygge en fremtidssikret  
løsning, der kan bruges som vigtig salgskanal og 
kundekontakt fremadrettet. En central moderne CMS 
platform gør det lettere at arbejde med system
integrationer, giver nemmere versioneringsstyring og 

dataindsigt, og øger kommercielle muligheder såsom 
krydssalg / opsalg af merchandise og billetter. I fremtiden 
udvikler hver klub ikke nødvendigvis moduler og integra
tioner individuelt, men i fællesskab på tværs af ligaen. 

Der er ingen tvivl om, at det bliver et skelsættende år 
for dansk elite fodbold, vi går i møde. Klubberne op
kvalificeres og udnytter fælles ressourcer. Det kommer 
til at gøre os i stand til at evaluere tilskuerorienterede 
aktiviteter og kampagner meget bedre. Vi kan bygge 
prognoseværktøjer, der effektivt optimerer aspekter 
såsom stadionudnyttelse etc.

Den digitale udvikling vil gennem dataindsigt gøre 
klubberne i stand til at træffe datadrevne beslutninger, 
der skaber bedre fanoplevelser og nye kommercielle 
muligheder.
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Sæsonen 2018/19 blev sæsonen, hvor samarbejdet 
mellem dansk elitefodbold, forskning og uddannelse 
for alvor blev skudt i gang. Det strategiske sam-
arbejde resulterede bl.a. i Divisionsforeningens 
og Syddansk Universitets (SDU) afholdelse af 
Fodboldens Topmøde 2019, etablering af et årshjul 
for fagspecifikke workshops, samt praktikforløb 
for otte kandidatstuderende fra SDU hos otte 
Superligaklubber fra sæsonen 2019/20. På data-
siden indgik Divisionsionsforeningen en aftale 
med KMD om etablering af et datavarehus for de 
sportslige data i dansk elitefodbold, som skal danne 
grundlaget for brug af data i dansk elitefodbold.

FODBOLDENS TOPMØDE 2019
Torsdag den 25. april afholdt Divisionsforeningen, i 
samarbejde med SDU, Fodboldens Topmøde 2019 i 
Odense med over 300 deltagere fra dansk elitefodbold. 

Baggrunden for mødet var at samle hele det fod
bold faglige Danmark og sætte fokus på det strategiske 
sam arbejde mellem dansk elitefodbold og Syddansk 

Universitet. Samarbejdet skal være med til, at Danmark 
i fremtiden skal indtage en førerposition, når det kom
mer til udvikling og anvendelse af viden, forskning og 
uddannelse i elitefodbold. 

Fodboldens Topmøde 2019 havde et fagligt fokus på 
fodboldspillets udvikling for de over 300 deltagere fra 
Divisionsklubberne, Dansk BoldspilUnion m.fl. Dagen 
blev indledt af Ted Knutson fra StatsBomb med en 
komparativ analyse af den tekniske og taktiske udvikling 
i den danske Superliga, den engelske Premier League 
og tyske Bundesliga de seneste fem år. Efterfølgende 
præsenterede Syddansk Universitet ved Morten B. 
Randers og Magni Mohr en rapport omkring den  
fysiske udvikling i Superligaen over de seneste tre år. 

Efter en pause gav professor og institutleder fra 
det tyske sportsuniversitet i Køln, Daniel Memmert, 
sit bud på den kognitive og dataanalytiske udvikling i 
elitefodbolden. Dagen blev rundet af med et oplæg fra 
fodboldjournalisten fra England Jonathan Wilson om 
trend og tendenser i det moderne fodboldspil, som blev 
efterfulgt af en perspektiverende paneldebat med Ståle 

VIDEN, FORSKNING 
OG UDDANNELSE 

Af Rune Lind
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Solbakken (FC København), Peter Sørensen (Hobro IK), 
Poul Erik Andreasen (AaB) og Niels Frederiksen (DBU).

ÅRSHJUL
I kølvandet på Fodboldens Topmøde 2019 er der fra 
efteråret 2019 og fremadrettet etableret et årshjul 
med indtil videre fire workshops rettet mod for skel 
lige specifikke faggrupper i dansk elitefodbold. Work 
  shoppernes fokus vil være på at formidle den ny este 
viden og forskning indenfor et fagområde teo retisk 
og samtidig aktivere den viden igennem praktik ken. 
Viden skal fra tavlen ud til den praktiske hverdag  
på banen. Den første workshop er allerede planlagt og 
vil have fokus på den fysiske træner i elitefodbold.

PRAKTIKFORLØB HOS SUPERLIGAKLUBBER
I løbet af juni 2019 faldt de sidste brikker på plads, og 
otte kandidatstuderende fra SDU fik tilbudt mulig hed
en for et års praktikforløb hos otte Superligaklubber 

i næste sæson. Superligaklubberne har konkretiseret 
spe cifikke arbejdsområder og projekter, som vil danne 
udgangspunkt for de studerendes praktikforløb. Eta 
  blering af praktikforløb er et centralt element i den 
strategiske satsning på at binde bro mellem fodbold
verdenen og det akademiske miljø. 

ETABLERINGEN AF DATAVAREHUS FOR 
DANSK ELITEFODBOLD
Divisionsforeningen indgik i vinteren 2019 en aftale med 
KMD omkring etableringen af et datavarehus for de 
sports lige data i dansk elitefodbold, hvor fundamentet 
forventes at stå klar i løbet af efteråret 2019. Per
spektiverne med datavarehuset er meget spæn d ende, 
hvor planen bl.a. er at skabe et datagrundlag for teknisk 
og taktisk spilanalyse i eliteklubberne, samt skabe ny 
viden til dansk elitefodbold gennem forsknings pro  jek ter 
og analyse i samarbejde med bl.a. Syddansk Universitet 
og eliteklubberne. 
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Pokal-sæsonen 2018/19 var den første med tur-
neringens nye navnesponsor Sydbank, og i sam- 
arbejde med hovedsponsoren er der skruet op 
for tiltagene for at løfte hele Pokalturneringen.
 
Op til turneringsstart blev der udviklet ny hjemmeside, 
så Sydbank Pokalen fik sit eget univers med fokus på 
nyheder fra turneringen, men især for at give fodbold 
Danmark mulighed for at komme endnu tættere på 
Pokalturneringen. I samarbejde med Sydbank og VEO 
blev alle mål i løbet af turneringen optaget og vist på 
pokalturnering.dk. Det gav også mulighed for at kåre 
turneringens bedste mål, som blev hyldet til årets 
Pokalfinale. I løbet af det første år har der været mere 
end 75.000 unikke brugere forbi det nye site, hvor de 
også har kunnet følge lodtrækningen til hver runde, 
som livestreames direkte på sitet. 

I et forsøg på at få den helt særlige pokalstemning  
ud på de danske stadions allerede fra turneringens 
første runde er der – i samarbejde med lokale Sydbank 
filialer – blevet arrangeret fanzoner til mere end 35 
kampe i årets turnering. Det tal satser vi på bliver 

endnu større i den kommende sæson. Det er i år 
også forsøgt at nå endnu bredere ud på et tidligere 
stadie i turneringen end tidligere, hvilket er gjort via 
nyhedsbreve, spots på lokalradioer, digital tipskupon, 
online kampagner og ikke mindst på Sydbank Pokalens 
Facebookside, som nu har mere end 50.600 følgere. 
Sidst, men ikke mindst, har vi forsøgt at løfte sam
arbejdet med tvrettighedshaver, hvilket har ført til et 
gennemsnitligt seertal på tvkampene på 73.000, det 
højeste de seneste fire sæsoner. 

Finalen i årets Sydbank Pokal blev spillet fredag  
d. 17. maj kl. 17.00 og stod mellem Brøndby IF og 
FC Midtjylland. På en dag hvor regnen stod ned over 
Østerbro, trodsede de to holds fans regnen, og mødte 
tidligt op for at fejre den store dag. Det var tredje år 
i træk, Brøndby IF var i finalen, og deres fans mødtes 
allerede kl. 10 på Nytorv i det centrale København. 
Det var femte gang FC Midtjylland havde nået finalen, 
og de havde stadig deres første pokaltriumf til gode. 
FC Midtjylland havde valgt Fælledparken til deres pre
finale arrangement, og FCMfansene kom tidligt og 
spredte god stemning.

SYDBANK POKALEN 
– LØFTER PROFILEN 

Af Anders RadénRygaard 
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Heldigvis stoppede regnen præcis kl. 15.00, netop som 
dørene til Telia Parken blev slået op, og nationalarenaen 
langsomt blev fyldt – hele 31.430 tilskuere var på plads. 
Til tonerne fra den nye officielle danske pokalhymne gik 
de to hold på banen i en både festlig og spektakulær 
kulisse med fantastiske tifoer og en helt utrolig stemning 
på lægterne. 

Finalen var intens og spændende, og skulle helt 
ud i straffesparkskonkurrence før FC Midtjylland for 
første gang i klubbens historie kunne løfte Pokalen. 
FC Midtjyllands norske Gustav Wikheim valgte at fejre 
Norges nationaldag ved også at blive valgt til årets 
Pokalfighter. Selvom finalen i årets turnering er afviklet, 
betyder det på ingen måde, at turneringen har ligget 

stille, tværtimod. 800 klubber rundt om i hele Danmark 
har været i fuld gang med kvalifikationskampene til de 
52 pladser i første runde af sæsonen 2019/20. 

I løbet af juni måned blev de afgørende kampe spillet, 
og igen i år blev en række af disse kampe livestreamet 
på Pokalturnering.dk. Som noget nyt har der i år været 
VEO kameraer til en række kvalifikationskampe, så 
man på Sydbank Pokalens hjemmeside kan se mål og 
højdepunkter fra en række kampe. Sydbank Pokalen 
sæson 2019/20 blev sparket i gang tirsdag d. 6. august.

 Op til turneringsstart blev der lanceret en ny 
brandingfilm, som skal sætte fokus på Sydbank Pokalens 
DNA, nemlig en turnering hvor mere end 800 klubber 
starter med at være med, og hvor amatører får en 

unik mulighed for at spille mod topprofessionelle 
fodboldspillere fra de største danske klubber. En tur
nering hvor de små kan drille de store, og hvor der 
for enden venter en tur ud i Europa! Vi har op til den 
kommende sæson lavet et udvidet samarbejde med 

både bold.dk og tvrettighedshaver, samt videre  ud  vik
let på de aktiviteter, der allerede er sat i søen, således  
at der vil være endnu mere fokus på turneringen alle
rede fra første runde. Vi glæder os til Pokalfodbolden 
ruller igen – Drømmen Lever!
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DIVISIONSFORENINGENS 
BESTYRELSE, UDVALG OG 

REPRÆSENTANTER

FORMAND:
Thomas Christensen, OB

NÆSTFORMAND:
Torben Oldenborg, AB

KASSERER: 
Claus Christensen, Silkeborg IF

ØVRIGE 
BESTYRELSESMEDLEMMER: 
Jesper Jørgensen, Brøndby IF

Per Rud, HB Køge 

Morten Jensen, Viborg FF

Jacob Nielsen, AGF 
Kristian Nielsen, AC Horsens 

Claus Steinlein, FC Midtjylland

SUPPLEANTER:
Daniel Rommedahl, F.C. København

(Trådte ind i Divisionsforeningens

bestyrelse d. 8. august). 

Bøje Holmsgaard Lundtoft, 
Jammerbugt FC 

RESERVELIGAUDVALGET:
Johan Lange, F.C. København

Niels Erik Søndergaard, Esbjerg fB 

DOMMERHONORAR-UDVALG:
Jørn Kønig, HIK 
Finn Ryberg, Brønshøj 

2. DIVISIONSUDVALG:
Jørn Kønig, HIK 
Per Thomsen, Avarta

Dennis Kjeldsen, Brønshøj 
Bøje Holmsgaard Lundtoft, 
Jammerbugt FC 

Dan Johannessen, Kolding IF 

Jan Larsen, Dalum IF 

PROGRAMGRUPPEN:
Benny Olsen, F.C. København

Jesper Hansen, Randers FC

Per Thomsen, Avarta 

DIVISIONSFORENINGENS BESTYRELSE 2018/19

 ARBEJDSUDVALG I DIVISIONSFORENINGEN REGI

Bestyrelse 2018/19 fra venstre: Claus Steinlein, Jacob Nielsen, Kristian Nielsen, Torben Oldenborg, Thomas Christiansen, Jesper Jørgensen, 
Claus Christensen, Morten Jensen og Per Rud.
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MEDIEUDVALG:
Superligaklubberne er alle 
repræsenteret med en eller  
to repræsentanter heriblandt  
klubbens medieansvarlige.

SAMARBEJDSUDVALG MED 
RETTIGHEDSHAVERE:
Jes Mortensen, F. C. København

Kristoffer Skadhauge, FC Nordsjælland

Brian Andersen, AaB

Kristian Fredslund Andersen, 
Randers FC

DIVISIONSFORENINGENS 
FORMAND & NÆSTFORMAND 
FOR ELITEN: 
Thomas Christensen, OB

FOR DIVISIONSFORENINGEN: 
Claus Christensen, Silkeborg IF

SUPPLEANT: 
Niels Kruse, FC Fredericia

BESTYRELSENS 
FORRETNINGSUDVALG: 
Thomas Christensen, OB

ARBEJDSUDVALG I SUPERLIGA REGI

DIVISIONSFORENINGENS 
REPRÆSENTANTER I DBUs BESTYRELSE

UDVALG FOR PROFESSIONEL 
FODBOLD: 
Torben Oldenborg, AB 
Thomas Christensen, OB 
Per Rud, HB Køge 
Allan Gaarde, AaB 
Søren Kristensen, FC Nordsjælland

Daniel Rommedahl, F.C. København 

FODBOLDENS 
DICIPLINÆRINSTANS: 
Jesper Hansen, OB 
Stig Pedersen, FC Fredericia 

Lars W. Knudsen, Randers FC 

BREDDEUDVALGET: 
Thomas Christensen, OB

DOMMERGRUPPEN: 
Jens Jørgen Møller Nielsen, 
Vendsyssel FF 

FAIRPLAY/CSR: 
Niels Kruse, FC Fredericia

MEDICINSK GRUPPE:
Per Bjerregaard, Brøndby IF 

HERREELITEUNGDOMS-
GRUPPEN:
Teddy Pedersen, SønderjyskE 
Sune SmithNielsen, F.C. København

Ole Keldorf 
Thomas Gram,AB 
Claus Jensen, Nykøbing FC 

Jesper Stucker, Silkeborg IF

DIVISIONSFORENINGENS REPRÆSENTANTER 
I DBUs UDVALG OG GRUPPER
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DIVISIONSFORENINGENS  
MEDARBEJDERE

CLAUS THOMSEN
Direktør 

MARTIN TILSTED-
PETERSEN
Økonomidirektør 

KATRINE 
MØNSTED 
Kommercialisering 

LENE UGILT HANSEN 
Medie Manager 
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OLE BJUR 
Chef for talentudvikling 

RUNE LIND 
Projekt Manager 

JESPER DUELUND 
Marketing Manager 

Superligaen A/S

CHRISTIAN 
RASMUSSEN
Digital Manager 

SIMONE 
JOHANSEN
Turnerings

administrator 

JULIE JÖHNK 
JØRGENSEN
Kontraktadministrator & 

Jurist

JACOB GULDBORG 
Digital Assistent 

OLE KNUDSEN 
Juridisk Konsulent i 

Divisionsforeningens 

Arbejdsgiverforening 

PETER EBBESEN 
Turneringschef 

KASPER KRAGH 
Sikkerhedschef 

MIKAEL 
OVERGAARD 
Manager Kommercielle 

rettigheder 

ANDERS RYGAARD 
Marketing Manager 

Sydbank Pokalen 
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European Leagues er en forening for professionelle fod
bold ligaer i Europa. Foreningen fungerer som et fælles 
talerør for medlemmerne. Divisionsforeningen har været 
medlem, siden European Leagues blev grundlagt i 
2005, hvor Divisionsforeningen var med til at stifte 
foreningen. I dag har European Leagues 27 medlemmer 
og 6 associerede medlemmer i Europa. I alt varetager 

European Leagues mere end 900 europæiske klubbers 
interesser fra hovedsædet i Nyon, Schweiz. 

LarsChrister Olsson fra Föreningen Svensk Elit
fotboll (SEF) er formand for European Leagues, og 
Divisions foreningens direktør, Claus Thomsen, er 
næstformand.

EUROPEAN LEAGUES

Österreichische Fußball Bundesliga 
(Østrig)

Azerbaijan Professional Football League 
(Azerbaijan)

Pro League 
(Belgien)

Divisionsforeningen 
(Danmark)

The Premier League 
(England)

Veikkausliiga 
(Finland)

Ligue De Football Professionnel 
(Frankrig)

Dfl Deutsche Fussball Liga GmbH 
(Tyskland)

Super League Greece 
(Grækenland)

Israeli Professional Football Leagues 
(Israel)

EUROPEAN LEAGUE MEDLEMMER 2018/19

European Leagues in Numbers

36
PROFESSIONAL LEAGUES 
AND ASSOCIATIONS OF 

CLUBS

990
PROFESSIONAL FOOTBALL 

CLUBS

29
EUROPEAN COUNTRIES 

REPRESENTED

58
FOOTBALL DIVISIONS
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Lega Serie A  
(Italien)

Eredivisie CV  
(Holland)

Norsk Toppfotball  
(Norge)

Polish Professional Football League  
(Polen) 

Liga Portugal  
(Portugal)

Liga Profesionistã De Fotbal  
(Rumænien)

Russian Football Premier League  
(Rusland)

Scottish Premier League  
(Skotland)

Serbian Superliga  
(Serbien)

Liga Nacional De Futbol Profesional  
(Spanien)

Foreningen Svensk Elitfotboll  
(Sverige)

Swiss Football League  
(Schweiz) 

Ukrainian Premier League  
(Ukraine)

Professional Football League Of 
Kazakhstan (Kazakhstan)

The Football League  
(England)

Lega Nazionale Professionisti Serie B  
(Italien)

Ligova Fotbalova Asiciaca  
(Tjekkiet) 

Union Des Clubs Professionels De 
Football (Frankrig)

Lega Italiana Calcio Professionistico  
(Italien)

Federatie Betaald Voetbal Organisaties  
(Holland)

Association Professional Football Leagues  
(Rusland)

Turkish Union Of Clubs  
(Tyrkiet)

Football National League  
(Rusland)

ASSOCIEREDE MEDLEMMER

UEFA COUNTRY RANKING

År Placering

2004 22

2005 23

2006 23

2007 21

2008 19

2009 16

2010 15

2011 12

År Placering

2012 13

2013 15

2014 19

2015 22

2016 24

2017 16

2018 17 

2019 16
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MEDLEMSOVERSIGT 2018/19

AGF Brøndby IF Hobro IK

F.C. København FC Midtjylland FC Nordsjælland

AC Horsens OB Randers FC

SønderjyskE AaB Vejle Boldklub

Vendsyssel FF Esbjerg fB
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FC Helsingør FC Fredericia Viborg FF

 FC Roskilde Nykøbing FC HB Køge

Næstved BK Fremad Amager  Thisted FC

Lyngby BK Silkeborg IF Hvidovre IF

Avarta B 93 Vanløse IF

Brønshøj BK BK Frem HIK

AB Hillerød Skovshoved IF

Middelfart BK BK Marienlyst Slagelse B & I
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Dalum IF Kolding IF Skive IK

Brabrand IF Aarhus Fremad Jammerbugt FC

Odder IG Kjellerup IF Ringkøbing IF

Vejgaard FC Sydvest 05 Tønder TarupPaarup IF
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